Supponit hec propositio, possibilem esse in voluntate etiam diuinam intentionem finis, & electionem medij conditionatam ex parte obiecti iuxta doctrinam stabilitam disp. 34. quest. 8. Deinde supponendum est iuxta dicta ibidem, voluntatem conditionatam, non in quamcunque, sed in eam sui obiecti tendere bonitatem, quam ipsum tanquam à quadam circumstantia participat à conditione, sub qua tangitur per talem voluntatem. Tangitur enim per illam prout subest tali conditioni, seu prout connotans illam, ut loco citato explicatum, & alias sape dictum est. Vnde sequitur, medium vtile ad finem intentum per intentionem conditionatam ad eam bonitatem debere esse vtile, quam talis intentio tangit in tali fine; nec sufficere, quod sit vtile ad aliam.

69 Quibus suppositis, prima pars propositionis inde probatur. Quia intentione conditionata finis, quantumuis ea in suo genere efficax sit, suspensam habet efficaciam, quoique purificetur conditio, sub qua tendit in finem: conatur enim dare existentiam fini, non absolute, sed ea conditione supposita. Vnde ante purificationem conditionis, seu independenter ab illa ad electionem mediorum determinare, seu necessitate non valet. Valebit tamen, conditione purificata, seu abolitione positâ. Quoniam intentione conditionata efficax quoad vim mouendi transit inabsolutam, purificata conditione: atque ita prout coniuncta cum conditione purificata perinde necessitat voluntatem ad electionem, ac si esset absoluta. De qua plura dicemus infra agentes de Deo disp. 39. quest. 3.

70 Iam secunda pars propositionis probatur facile. Quia, ut ex praecedentibus constat, omnis intentione finis ad electionem cuiusvis medij vtilis ad ipsum finem inclinat: ita quidem, ut ad eandem bonitatem finis obtinemdam, quam pretendit intentione, referatur vtilitas medij, quod assumptum electio; nam cui bonitas illa est amabilis, & hæc vtilitas consequenter amabilis est. Cum ergo bonitas, quam pretendit intentione conditionata finis sive efficax, sive simplex, conditionata sit; (ea scilicet, quæ accrescit, concipiturque in obiecto conditionato ex hypothesi conditionis iuxta dicta num. 68.); ad eam vtilitatem medij ponenda: per electionem inclinabit conditionata intentione, quæ ad obtinemdam bonitatem conditionatam ab illa prætentam refertur. Cùmque rursus ad obtainendam bonitatem conditionatam duplex communiter in medijs reperiatur vtilitas: altera proxima similiere conditionata sub eadem conditione: altera absoluta remotor. Concluditur, intentionem conditionatam de bonitate conditionata finis ad duplum

electionem mouere posse; alteram conditionatam de vtilitate medij conditionata; alteram absolutam de vtilitate medij absoluta. Quod erat probandum.

Exemplis cuncta hæc clara fient. Intendit homo conditionatè sanitatem sub conditione, quodam eam amittat per morbum A; ad quem morbum expellendum vtile est medicamentum B; tum vtilitate remotâ à sua virtute indistincta, tum vtilitate proxima, quam dum morbo iam applicatur ab applicatione ipsa sortitur. Ex quibus duabus vtilitatibus prima absoluta est in tali medicamento; quia indistincta ab ipso: secunda vero, dum morbus non adeat, tantum conditionata sub conditione, quod morbus adsit, & medicamentum ei applicetur. Ex quibus subinde secundam electione conditionata, primam autem electione absolutam eligere potest homo, sanitatem intendens modo predicto. Qui duplex modus eligendi medium ex intentione conditionata finis sepe apud nos in praxi est. Dum enim intendimus conditionatè aliquem finem, sepe conditionatè pariter eligimus medium, quod, cernimus, fore sub eadem conditione vtile proxime ad talem finem: quæ electio, sicut & intentio, suspensa manet, nec aliquid absolute ponit in esse: sed sepe item ob vtilitatem remotam, & absolute, quam in tali medio respectu talis finis conspicimus, absolute eligimus illud, nobisque paramus, & retinemus ad utendum ipso præcasu, quod purificetur conditio, sub qua intendimus ipsum finem. Deus similiter ex intentione, quam habet, efficaci, & conditionata, ut omnes saluentur, prout videbimus disput. 40. quest. 1. ab solute eligit, & ro ipsa causat multa media remore vtilia ad salutem, etiam Reproborum, & quæ proxime vtilia fierent, si illi in gratia decederent; cuiusmodi sunt ipsorum merita. Credibileque est, habere etiam Deum electionem conditionatam mediorum ad talem finem conditionate vtilium sub eadem conditione decessus in gratia, ut solutionem post mortem debitæ penae luenda in Purgatorio, collationem luminis gloriae, &c, si quæ sunt alia ad gloriam proximè vtilia.

Per quæ iam tota propositio manet probata. Quæ vniuersaliter est vera, sive intentione, de qua in ea est sermo, sive finis secundum id, sive finis prout consequibilis, aut prout consequendi per modum aliquid, iuxta dicta circa praecedentes propositiones num. 59. & 67. Quæ pariter etiam præsenti, sua feruata proportione, applicanda sunt.

Propositio 4.

Voluntas ex intentione disiunctiva, & efficaci vnius, vel alterius duorum finium ad eam mediorum electionem moveri poterit, quæ vtilis fuerit ad existentiam alterutrius. Ad eam vero necessitabitur, quæ necessariâ fuerit, ut cum effectu existat alteruter.

Hæc etiam propositio supponit, possibilem esse in voluntate etiam diuinam intentionem finis, & electionem medij ex parte obiecti disiunctivam, iuxtam doctrinam statutam supra disp. 34. quest. 9. vbi satis est explicatum ex doctrinis aliibi datis, qualiter volitiones disiuncte æquivalentur.

Tactatus XI. De Deo vno

590

ter rancum disiunctua esse possint; cum tamen nostra infuper possint esse disiunctua formaliter. Recognoscantur ibi dicta.

Quibus suppositis, probo breuiter utramque partem propositionis. Quoniam intentio efficax finis ad eam electionem mediorum inducit intendenter, qua utiles est, ut existat id, quod intenditur, ea ratione, qua intentum est: ad eam autem necessitat, qua ad id ipsum est necessaria, ut satis liquet ex dictis in propositionibus praecedentibus. Ergo intentio efficax huius, vel alterius finis sub disiunctione ad eam electionem mediorum inducit, qua utiles fuerit, ut existat hic, vel alter finis: ad eam autem necessitat, qua ad id ipsum necessaria fuerit. Quot autem modis electio mediorum utiles, aut necessaria esse possit respectu disiuncti duorum finium intentorum, ex dictis in tota hac disputatione, iuncta doctrina de actibus disiunctiis recognoscenda loco citato, facile erit vacuique determinare. In quo proinde non opus est, ut amplius immoretur.

Dices. Intentio efficax disiunctua duorum finium duabus conditionatis equiualeat, quarum unaquaque efficaciter intendit suum finem, sub conditione negationis finis alterius, iuxta dicta loco citato. Sed nulla intentio conditionata finis, quantumvis efficax, ad ullam mediorum electionem necessitat per e, ut proposit. 3. statutum est. Ergo nulla intentio efficax disiunctua necessitat ad ullam electionem mediorum. Respondeo, nullam intentionem efficacem condicitionam per se, & seorsim a quavis alia quatenus talem necessitat ad ullam mediorum electionem, (quod solum statutum relinquimus proposit. 3.) quia nulla vt sic necessari fert secum purificacionem conditionis. At duas simul, quarum unaquaque habet pro conditione negationem obiecti alterius, cuiusmodi sunt illae, quibus equiualeat disiunctua, non posse non ad eam mediorum electionem necessitat, qua necessaria fuerit ad absolute consequendum finem alterutrius. Quia non possunt amba simul carere fine intento, quin ambarum conditio purificetur: cumque, purificata conditione, repugnet, eas sine fine intento manere; consequenter repugnat, ambas simul manere sine illa electione; eo quod, sublatâ omni electione, ambâ sine fine intento manerent; quem alter, quam media electione, causare non possunt; ut supponitur.

Porro, qua diximus de intentione disiunctua duorum finium, eodem pacto locum habent in intentione disiunctua plurium in quouis numero, ut notum est. Cum intentione autem disiunctua efficaci conuenit disiunctua simplex quoad primam partem propositionis: fucus quoad secundam; ut etiam est notum. Omniaque dicta eque sunt vera, sive fines per intentionem disiunctuam tangantur, secundum se præcise, sive vi consequibiles, aut consequendi per aliquod medium, iuxta dicta in simili circa praecedentes propositiones. Qua presenti quoque, sua seruata proportione, sunt applicanda.

Propositio. 5.

Voluntas ex intentione finis ad nullum actum voluntatis potest immediate moueri, qui non sit electio formalis aliqui-

ius medijs respiciens ipsum ut vtile ad ta-
lem finem. Ceteri enim actus voluntatis
non possunt immediate procedere ab in-
tentione finis, quantumvis vtiles ad illum
præuidentur.

Hanc propositionem tenent Soar, tom. I. de
Gratiâ lib. 1. cap. 11. num. 15. Petrus Hurt. 2. 2.
tom. 2. disp. 135. lect. 6. Oued. controv. 9. de Ani-
ma punct. 13. & alij. Contra Ripaldam 10. 1. de
Ente super. disput. 66. lect. 3. & alios Recentiores,
putantes, intentionem finis immediate posse mo-
nere voluntatem intendenter ad quemlibet alium
actum ipsius voluntatis, qui præuidetur utiles ad
finem intentum, quocunque ille obiectum ha-
beat. Quo pacto censem, in Deo intentionem
poenitentia precedentem præisionem peccati
mouere ipsum posse ad volitionem permittendi
peccatum, ex quocunque alio fine, siue motu
talij volitio concipiatur, hoc ipso, quod ea, quocunque
de numeris motuum habeat, utiles revera-
reit ad poenitentiam, talisque præuidetur. Et in
nobis intentionem lanitatis mouere nos posse ad
volitionem ambulandi propter delectationem, vel
causa iniurandi amicum, vel ob aliud mortuum,
quando ambulatio ad sanitatem etiam utiles præ-
uidetur, eti non amerit ut talis, & consequen-
ter volitio eius, quocunque motuum habeat,
utiles quoque cognoscitur ad ipsam sanitatem.
Eodemque modo de ceteris huiusmodi actibus
philosophantur. Quos electiones materiales vo-
care solent.

Probatur autem propositione nostra primò ab absurdio, agendo de Deo. Quia, si intentio finis vim habet ad mouendam voluntatem diuinam, ad omnem actum præsumum utilem ad eam finem; quories de facto concipitur talis actus, sup-
posita intentione, non poterit non ab illa pro-
dere: eo quod influxus intentionis in actu non
respicientem ipsam intrinsecè, qualis est actus,
de quo loquimur, posita utrinque existentia,
inutabilis est; utpote qui in ipsa coexistentiā
consistit reipsa iuxta doctrinam a nobis tradi-
tam, & probatam in simili disput. 30. quod ut
de influxu imperij reflexi voluntatis in actu im-
perium, que omnium habet modum caularum mo-
tuum influxui communis est. Hinc autem se-
quitur, nihil posse Deum de facto producere,
quod non ordinet ad cetera omnia, qua prodi-
cit: quia nihil est, quod non sit aliquo modo
utile ad cetera omnia, saltem ut circumstantia que-
dam extrinseca, siue ut obiectum, ex cuius pre-
usione Deus pro arbitrio suo moueri poterit ad
producendum quodlibet. Hoc autem, quis non
concedat, absurdum esse? Ex quo aliquid non mi-
nus sequitur. Cum enim omnia, aut saltem ple-
raque, vel aliqua, qua Deus efficaciter amat, vel
sibi mutuo sint; feret, ut vel omnia, aut ple-
raque, vel aliqua diuina decreta mutuo se causen-
tia, secundum secundum existentiam physicam,
quia quodlibet moueret ad cetera, utpote via
lia ad suum obiectum, qua motione, & coex-
istentia posita, ineutabilis esset mutuus omnium
influxus. Duo autem quæpiam, vel plura mu-
tuò se se causare quoad existentiam physicam, ac
que in eodem genere causa, utri enierit in pre-
senti, impossibile omnino est iuxta sententiam
omnium. Hæc duo absurdia etiam in nobis lo-
cum habent, licet non tam amplum, quam in
Deo, ut consideranti innoverescet.

Secundò probatur propositione à simili. Quod

loquendo vniuersè, intentio finis non valet mouere immediatè potentiam subditam voluntati ad mediorum exequitionem, vt in confessò est apud omnes. Ergo nec valet mouere ipsam voluntatem ad omnes actus viles ad talem finem, nisi interueniat electio reflexa talium actuum. Nulla enim est idonea ratio, cur plus, aut aliter sit voluntas subdita sibi ipsi in ordine ad actus extrinsecè, & accidentaliter resipiçentes intentionem finis, quales sunt ceteri, præter formalem electionem ; quam subdita sunt voluntati aliæ potentia respectu suorum actuum. Vnde, sicut nulla harum moueri potest ad suum actum, nisi per imperium voluntatis habens pro obiecto actum ipsum ; ita voluntas a se ipsa ad actum, qui non fit formalis electio, nisi per imperium reflexum habens talem actum pro obiecto moueri non poterit. Per imperium autem reflexum posse voluntatem mouere se ipsam immediate ad aliquem alium suum actum disput. 30. quæst. 1. 2. probatum est.

80 Tertiò probatur propositione à priori. Quia voluntas non aliter tendere potest ad dandam existentiam medijs, prout media sunt, quam tendit ad dandam existentiam fini, ad quem vtilia sunt talia media. Sed ad dandam fini existentiam tendit voluntas amando ipsum finem ; desiderandoque, vt existat. Ergo ad dandam existentiam medijs nequit aliter tendere ex vi amoris ipsius finis, quam amando illa, & desiderando, vt existant, prout media sunt. Ergo intentio finis ad solum amorem mediorum, prout media sunt, qui formalis electio est, potest immediate mouere. Non item ad alium amorem ; quantum hic ad ipsum finem præuideatur vtilis.

81 Cum quo tamet stat, amorem, qui non est electio, subseruire nihilominus posse intentioni, tametsi ab ea non procedat, ad obtinendum finem per ipsam intentum ; si nimirum ille sit medium efficax ad talis finis consequitionem, aliundeque, quam ab intentione ipsa, præuideatur extiturus. Id namque commune est omni medio efficaci, aut etiam necessario ad finem intentum, aliundeque, quam ab eius intentione, extituro, vt sicque ab intendente præuisio, iuxta doctrinam statutam propos. 2.

Propositio. 6.

82 Voluntas ex intentione finis ad electionem medijs remoti moueri potest, quin sit necesse, vt præcedat electio medijs proximi ; imò, quin hoc ametur villo modo : maximè, si aliunde, quam ab amore sui, præuideatur futurum.

Doctrina huius propositionis ex definitione finis Aristotelica, & recepta ab omnibus, quam dedimus quæst. 1. videtur imprimis inferri. Nam dum in ea absolute, & sine vllâ distinctione dicitur. *Finis est, cuius gratia cetera sunt.* videtur sapè denotari, cetera omni eodem modo, atque adeò immediate causari posse à fine. Vnde sequitur, intentionem finis, quantum de suo est, equaliter ad ponenda omnia media requisita ad ipsum finem mouere : quia intentioni finis tantum interest, quod illa cuncta existant ad hoc, vt existat finis per ipsam intentus, quoconque munus ordine illa eligantur à voluntate. Poterit igitur voluntas ex intentione finis moueri ad eli-

gendum medium remotum, antequam eligat medium proximum, vel ordine inuerso pro suo arbitratu; diuersis tamen electionibus, vt mox explicabitur. Cuius doctrina ratio à priori est. Quia, vt constat ex dictis quæst. 1. medium prout tale non est bonum formaliter, sed tantum causative ; atque adeò non est amabile, quia bonum, sed quia vtile ad bonum. Ob idque Arist. lib. 8. Ethic. cap. 2. enumerans amabilia noluit illud vocare bonum, sed vtile amabile. Ex quo fit, omnem mediorum vtilitatem sive remotam, sive proximam propter finem immediatè amabilem esse ; in quo sita est formalis bonitas, qua sola est amabilis propter se.

83 Et quidem, quando medium proximum aliunde, quam à voluntate intendente finem, pre cognoscitur extitum, certum videtur, posse ipsam voluntatem moueri immediate ex intentione finis ad eligendum medium remotum, imò & teneri, quando illud est necessarium ad obtinendum finem, & finis intentio efficax est: quia in tali casu talis intentio necessitat ad electionem medijs remoti, & ad electionem medijs proximi ne inclinat quidem ; eo quod veluti obtunditur vis eitis motiva a prenotione existentia aliunde, future medijs proximi, vt constat ex doctrina datâ prop. 2. Itaque in tali casu electio medijs remoti necessariò nascitur immediate ab intentione finis, nullatenus electo medio proximo, quod ne amari quidem debet villo modo per electionem medijs remoti ; et si debeat per illam connorari, iuxta statim dicenda. Poterit igitur voluntas, etiam quando medium proximum non præuideatur extitum aliunde, eligere medium remotum, antequam eligat proximum, vel è conuerso, prout sibi placuerit: tametsi connaturalius videatur, vt prius eligat medium proximum, quam remotum. Erit tamen inter hos duos casus discrimen ; quod electio medijs remoti antecedens electionem medijs proximi eo ipso erit electio vtilitatis medijs ad finem, essentialiterque subinde connotabit existentiam vtilitatis immediatae, quam mediata fert secum, eoque iure causativa erit simul cum intentione finis electionis medijs proximi cum sua vtilitate immediata, iuxta doctrinam datam in simili quæst. 3. prop. 2. Electio vero medijs remoti subsequens electionem medijs proximi solius vtilitatis immediatae, quam haber medium remotum comparatione proximi electio erit : ob idque electionem medijs proximi supponet tanquam causam sui. Hac dicta, quando intentio finis est efficax. Quando enim est simplex, si fiat electio medijs remoti ante electionem medijs proximi, sat est, quod connotetur per illam vtilitas immediata medijs proximi tanquam possibilis. Ob idque talis electio ne causativa quidem erit, nedum determinativa, electionis medijs proximi.

84 Obijcit tamen aliquis contra dicta. Vtilitas medijs remoti ad finem includit in se vtilitatem medijs proximi ; quia est vtilitas mediata causitudo conducens ad finem, quatenus conductit ad medium vtile proxime ad ipsum finem. Ergo vtilitas ad finem medijs remoti in nullo eventu potest amari non amata vtilitate medijs proximi. Distinguo antecedens. Vtilitas ad finem medijs remoti includit in se de connotato, & in obliqua vtilitatem medijs proximi ; concedo. Includit ex aequo ; & directe ; nego. Et nego consequiam. Etenim vtilitas medijs remoti denominatio quedam ipsi semixtrinseca est, qua vtile me.

mediate ad finem denominatur: cuius fundamen-ta realia sunt omnia, quae à parte rei compo-nunt duas utilitates immediatas, alteram medijs remoti respectu proximi, alteram medijs proxi-mi respectu finis: à quibus omnibus medium remotum utile mediare ad finem denominatur: quae denominatio, sicut & cetera eiusmodi, di-rectè importat subiectum denominatum, ipsum scilicet medium remotum, cetera autem in obliquo, sive de connotato. Quoniam autem quod-uis subiectum denominatum semiextrinsecè prout connotans cetera, ex quibus eius denominatio desamitur, bene potest à voluntate prout utile mediare ad finem, quin medium proximum, eiusque immediata utilitas ad eundem finem amentur aut ullo modo, cùm aliunde prouiden-tura futura, aut per eundem actum, cùm non prouidentur.

Ex qua doctrinā inferemus postea suo loco, Deum benè posse ex intentione pœnitentie permissionem peccati eligere, quin ob id teneatur ad amandum ullo modo peccatum, quan-uis hoc respectu pœnitentia rationem habet me-dij proximi; permissionem autem eius medij remoti.

Porro, quæ in tota hac questione dicta sunt de intentione per modum desiderij finis boni, sua seruata proportione, sunt applicanda intentioni per modum fugæ finis mali. Ex que sunt dicta de electione per modum desiderij me-dij utilis ad finem bonum, pariter applicanda sunt tum electioni per modum fugæ medijs im-peditiū finis boni; tum electioni per modum fugæ medijs utilis ad finem malum; tum deni-que electioni per modum desiderij medijs impe-dituum finis mali. Vt notauimus similiter quæst. 3. num. 43.

QVAESTIO V.

*Qualiter inter finem, & media duplex
ordo, alter intentionis, & al-
ter exequutionis ponen-
dus sit.*

87 **Q**via finis causa est mediorum intentionalis, quatenus intentionaliter, sive obiectiu-m voluntatem eum intendens mouet ad ponenda media: media verò vice versa causa sunt finis physicæ; quatenus physicæ causant ipsum. Ideo constans res est apud Philosophos, duos ordines prioris, & posterioris reperiendi inter finem, & media; alterum intentionis, qui à fine incipit, & desinit in medium remotius; alterum exequutionis, qui incipit à medio remotori, & desinit in finem. Prius enim intenditur finis, quam eli-gantur media: quia finis prout intentus, at-que adeo obiectiu-m conducit ad electionem me-diorum: sed prius exequutioni mandantur me-

dia, quæ finis; quia media prout exequuta, atque adeo physicæ causant ipsum finem. Sup-posito igitur, quod in creaturis hi duo reperi-entur ordinis inter finem, & media; an, & quali-ter reperiantur etiam in Deo, nobis in præ-questione potissimum examinandum, & reloquendum est.

Conuenient Theologi, duplicum ordinem intentionis, & exequutionis predictum etiam in Deo dari. Neque id circa notam negari pos-set. Cùm certum sit ex sacris Litteris, Deum operari propter finem, mediaque ad finem ordinare: idque fieri non possit, nisi intercedat du-plex ordo predictus. Itaque vi ministrandum fatidum est, Deum ex simplici intentione finis moueri ad eligenda media; & coeque pacto finem & intentum priorem esse, quam media, & media ut exequuta priora, quam finem. Difficilis est, an ex intentione efficaci, & absoluta finis ita Deus moueri possit ad eligenda media, vt ea etiam ratione duplex predictus ordo assignari possit. Basilius Legion. tom. Variar. quæst. 6. Scholast. cap. 8. & 9. & docti Recentiores negant, id esse possi-ble in sententiâ eorum, qui per extrinsecâ conno-tata decreta Dei libera compleunt, quos Com-men-tantes appellantur. Alij vero Theologi communi-ter tam Connotantes, quam non Connotantes ab solutâ censem, esse possibile. Ita Alexan. I. par. quæst. 28. artic. 2. Bellarmin. lib. 2. de Gratia & liberâ arbit. cap. 14. Arrub. I. par. disput. 65. num. 20. Soar. lib. 1. de Essentiâ Prædictâ. cap. 14. & lib. de Auxil. cap. 19. & tom. I. in 3. par. disput. ut 5. decr. & disput. 10. sec. 4. Heric. I. par. disput. 17. cap. 8. & 4. Alarc. I. par. tract. 3. disput. 5. cap. 4. & 5. Idem docet Vazq. I. par. disput. 82. cap. 5. & disput. 89. cap. 13. quando finis intentus à Deo est aliquid non de-pendens ab arbitrio creato. Tunc enim, inquit, talis finis potest esse prius in intentione efficaci, & posterius in exequutione: fecus, quando dependet ab arbitrio creato: quia tunc, si feruanda est li-bertas, censem, talem finem non efficaci, sed sim-plici tantum intentione posse praaintendî à Deo an-

te mediorum electionem.

Imprimis tanquam certum statu, statu do in sententiâ non Connotantium, optimè posse Deum intendere efficaciter finem, antequam de-creuerit media, ex eâque intentione moueri ad illa decernenda: atque ita cum intentione effi-caci finis optimè posse in Deo duos predictos ordi-nes intentionis, & exequutionis componi. Quoniam ex una parte iuxta eam sententiam facile ei-assignare inter decreta Dei ordinem prioris, & posterioris, atque etiam caufalitatis (sicler vir-tualis) independenter ab ordine, & caufalitate obiectorum ad eum modum, quo reperitur in actibus nostrâ voluntatis. Ex alia parte ordinem media in finem praaintentum efficaciter non mis-rem, imo maiorem perfectionem videtur pre-ferre, quam ordinare media in finem inefficaciter tanquam praaintentum: maximè, cùm apud Deum intentio prauia, & efficax finis neque defectum diortum, neque defectu potentia frustrari possit, ut in nobis lape frustratur. Igitur, stando in ea sententiâ, nullatenus negandum est, posse Deum prius intendere efficaciter finem, indeq; ad mediorum electionem moueri, ita, vi inten-tio illa hanc electionem aliquo modo caufer, quae adeo antecedat: tametli vice versa media elec-tia caufent, & antecedent finem intentum: quae sunt duo ordines, de quibus agimus. Vnum autem huiusmodi efficax intentio cum libertate crea-

Disp. 36. De ordinat. mediorum in finem. Q. 5. 593

90 trātā cohētere possit, quando finis intendendus est
actus liber, infra disput. 39. quāst. 2. examinā-
bimus.

In sententiā verò Connontantium res hac
difficile componitur. Neque enim alias ordo in-
ter diuina decreta videtur assignabilis in eā sen-
tentia, præter illum, quem habent obiecta ipso-
rum decretorum, qui est solus ordo exequitionis:
quandoquidem, quod habeut omnia decre-
ta de intrinsecā entitate Dei, idem omnimodis est
in omnibus, totaque eorum diuersitas ex obie-
ctis connotatis desumitur. Et quidem, si connon-
tata complextia decretorum Dei alia non sint ab
eorum obiectis, ut plerique Connontantes cen-
tent; omnesque iuxta principia sua censere debe-
rent: posita sententia eorum, me iudice, non
solum in Deo dari non potest duplex ordo præ-
dictus, sed nec dici potest cum proprietate,
Deum operari propter finem; ut tanquam ab-
surdum contra sententiam ipsam supra disput.
31. quāst. 4. à num. 256. inferebam. Aliud ta-
men erit, vt ibi notabam, si connotata de-
cretorum Dei possent esse moduli quidam distin-
cti ab eorum obiectis, quos Recentiores quidam
excogitarunt.

Sed quidquid ad rem locum habeat in-
sententiā Connontantium, quam ego impugnatam
latè relinquo quāst. illa 4. citatā. Supposito ex
sententiā communi, quod duplex ordo prædictus
intentionis, & exequitionis detur in Deo, ita ut
ordo intentionis in decretis Dei reperiatur, ordo
verò exequitionis in eorum obiectis. Difficul-
tas superest, circa quam acriter inter Soar. &
Vazq. certatum est, num in ipsis decretis Dei,
præter ordinem intentionis, alias insuper ordo
exequitionis admitti possit respondens ordinem
exequitionis ipsorum obiectorum. Ira quidem,
vt Deus per alia decreta intendat finem, & me-
dia; per alia autem vice versa ordinata tam me-
dia, quam finem exequatur: quasi de cœcta in-
tentia potentiam exequitiam determinare ne-
queant ad opus, nisi accedant alia exequitiae.
Hos duos ordines decretorum sœpe adstruit Soar.
tum locis supra citatis, tum alibi ad componen-
das multas difficultates Theologicas. Eum ta-
men impugnat Vazq. 1. par. tom. 1. disput. 89. cap.
7. & 11. & 3. par. tom. 1. disput. 23. cap. 11. alij-
que in locis. Vterque autem suos habet lo-
quaces.

Ego, vt penitus rem declarem, suppono
primo triplex genus decreti efficacis, & absoluti
excogitari posse in Deo. Nempe decretum pure
intentionum, decretum pure exequitium, & de-
cretum mixtum. Decretum pure intentionum
est, quod mouet diuinam voluntatem ad eligen-
da media pro exequitione rei decretæ; nequira-
men per se immediatè ad ipsam exequitionem
mouere, seu determinare potentiam exequitiam.
Decretum pure exequitium est, quod per se
immediatè determinat potentiam exequitiam
ad exequitionem rei decretæ; nec valet mouere
voluntatem ad aliqua media eligenda utilia ad ip-
sam exequitionem. Decretum autem mixtum
appello, quod ad utrumque munus vim habet: ad
mouendam scilicet voluntatem Dei, ut eligat me-
dia, & ad determinandam omnipotentiam, ut ex-
equatur rem decretam.

92 Suppono secundo, aliqua esse obiecta,
qua Deus per solum decretum pure intentionum
potest decernere efficaciter; non item per de-
cretum pure exequitium, aut mixtum. Huius-

modi sunt res, quæ sine actione superadditâ pro-
duci non possunt. Decretum enim de eorum
existentia præcisè nequit potentiam exequitiam
determinare ad exequitionem, donec accedat de-
cretum de actione, sine qua talis existentia pro-
duci non valet. Ratio est; quia potentia exequi-
tia subdita voluntati tantum potest determina-
ri ad exequitionem sibi possibilem; idque dum-
taxat per effectum efficacem ipsius exequitionis.
Sed exequitio prædictarum rerum possibili-
bus potentias exequitiae ea solum est, quæ fit
media actione. Ergo potentia exequitiae ad so-
lam actionem determinari potest; idque dumta-
xat per efficacem effectum ipsius actionis. De-
cretum ergo termini actionis præcisè sumpti pu-
rè intentionum est, mouens diuinam voluntatem
ad electionem actionis tanquam ad medium ne-
cessarium ad existentiam talis termini. Confirmatur.
Quia terminus actionis decretus indifferens
est, ut per hanc, aut per illam actionem produ-
catur. Ergo posito decreto talis termini, adhuc
potentia exequitiae manet indifferens ad omnes
actiones possibilis. Ergo quousque accedat
decretum determinata actionis, sequit potentia
exequitiae in exequitionem prodire prædicti
termini, nedum per eius decretum immediate
determinari.

Actiones etiam causarum secundarum, 94
prout sunt ab ipsis, decreto soli purè intentiu-
mo possunt decerni à Deo. Quia decretum, quo
Deus vult ut creatura operetur, non mouet per
se immediate, nedum determinat potentiam
creata ad operandum: cum hæc, utpote distin-
cti suppositi, non sit immediate subdita volun-
tati Dei, utrū est subdita omnipotentia: eo quod
voluntati immediate potentia tantum eiusdem
suppositi ex quadam veluti sympathia subdite
sunt. Itaque, licet decretum, quo Deus vult
cooperari cum creatura possit determinare im-
mediate omnipotentiam ad eam actionem, pro-
ut est à Deo, arque ita esse exequitium; de-
cretum verò, quo Deus vult, ut creatura ipsa
operetur, tantum potest determinare immediate
diuinam voluntatem, ut ponat media
quibus potentia creata est inducenda ad operan-
dum, arque adeo tantum potest esse purè in-
tentium.

Quando verò obiectum est per diuinam, 95
omnipotentiam immediate exequibile, atque
adeo amabile per decretum exequitium, duo-
bus modis, quod ad rem attinet, potest illud
decerni à Deo decreto absoluto, & efficaci. Pri-
mo præficiendo ab existentiæ circumstantiarum,
sub quibus tale obiectum de facto exequendum
est, seu conductum, seu non conductum
ad existentiam eius; ita ut Deus tantum prævi-
deat, dum illud decernit, possibilitatem omnium
circumstantiarum, cum quibus exequitio eius con-
iungi potest, & potestat, quam ipse habet ad
disponendas eas, prout sibi placuerit. Secundò
dependenter ab existentiæ omnium circumstantiarum,
sub quibus de facto dictum obiectum est
exequendum; ita ut Deus, antequam decernat
eius exequitionem, prævideat vel absolutè, vel
sub conditione eiusdem exequitionis futuras
eiusmodi circumstantias. Quocunque enim ex
his modis illas extituras prævideat, satis est, ut
absolutè decernat exequitionem ipsam depen-
denter ab existentiæ illarum: fecus si prævideat
eas tantum possibles; neque eas simul decer-
nat eodem decreto. De quo casu modo non
loqui.

Tractatus XI. De Deo vno.

594

loquimur. Videantur dicta supra disput. 34.
quæ st. 11. à num. 1. 50. dicenda quæ infra disput. 4.
quæ st. 1. num. 1. & alibi de varijs modis, quibus
Deus potest decernere vnum obiectum dependen-
ter ab alio, aut ab alijs tanquam à circumstantijs.
Quo posito.

96 Dico vniuersaliter, decretum obiecti à
Deo immediate exequibilis præscindens ab existen-
tiâ circumstantiarum, sub quibus de facto tale
obiectum exequendum est, nullatenus esse exe-
quitorium, sed pure intentium. Quoniam om-
nipotentia diuina nequit ad rerum exequitione-
m determinari, nisi per decretum practicum
tendens in ipsam exequitionem, vt subest omni-
bus circumstantijs, sub quibus hic, & nunc exer-
cenda est. Cùm enim omnipotentia, supposito
decreto eam determinante, in sua operatione
non sit libera, neque cognitione ducatur, si per
decretum non supponens circumstantias esset de-
terminabilis, sàpere proderit in actum, quando
non oportet; Deusque per illam cæco quodam-
modo operaretur neciens peritatem rerum, in-
qua operabatur; ipsique esset inopinatum, & ca-
suale, quòd operatio eius cum his potius cir-
cumstantijs, quam cum alijs, coniungeretur: que
planè repugnant perfectioni prouidentiæ diuinae.
Decretum ergo præscindens à circumstantijs: ex-
equituum esse non potest. Potest tamen esse
intentium mouens diuinam voluntatem ad elec-
tionem mediorum, aliarumque circumstantiarum,
cum quibus res de cœta exequenda est: quia
diuina voluntas potentia est libera, & cognitione
ducitur ad eligendum: sive disponere potest,
vt res decreta sub ijs circumstantijs, sub quibus
expedit, exequitioni mandetur. Cui doctrina
consonat August. lib. 15. de Cœt. cap. 25. dum
loquens de Deo ait. *In omnia sua opera erumpit
præficius eventuum futorum: neque aliquid ipsi ino-
pinato accidit.*

97 Confirmatur primò doctrina ista. Quia,
cum omnipotentia diuina perfectissime sit subiec-
ta diuinæ voluntati in suis operationibus, nec pos-
sit quidquam operari à voluntate non impe-
ratum, non videretur determinari posse ad agen-
dam sub tali circumstantiarum peritati, quando
nullum est decretum in Deo imperans ei, vt sub
ijs circumstantijs talem actionem exequatur. Se-
cundò clariss confirmatur, atque adeò efficacius.
Quia impossibile est, ponì à Deo in rerum na-
turâ aliquid ipsi non liberum, neque voluntaria-
rum; vt constat. Sed, si Deus poneret rem de-
cretam, non prævisâ coniunctione eius cum cir-
cumstantijs, cum quibus de facto est coniun-
da, talis coniunctio consequenter poneretur à
Deo; ipsique non esset libera, nec voluntaria.;
vt etiam constat. Ergo impossibile est, vt de-
cretum de tali re à tali coniunctione præscindens
per se sit potens ponere talem rem cum tali con-
iunctione media potentia exequitua. Quod est,
non posse ipsum exequituum esse. Confirmatur
tertiò. Quia decretum præscindens à circumstan-
tia temporis nequit determinare omnipotentiam
ad operationem decretam, donec accedat aliud
decretum imperans, vt operatio fiat in tali tem-
pore determinato, vt satis ex se est manifestum.
Ergo neque decretum præscindens ab alijs cir-
cumstantijs poterit determinare omnipotentiam ad
operandum, donec accedat aliud decretum.
imperans, vt operatio fiat sub talibus circum-
stantijs determinatis. Concluditur itaque,
decretum obiecti à Deo immediate exequibi-

lis runc esse intentium, quando præscindit
ab existentiâ circumstantiarum, sub quibus tale
obiectum est exequendum; tunc verò exequi-
tium, quando ab illa in existentiâ suâ aliquo mo-
do dependens est.

Quæ cùm ita sint, iam liquidò appareat, quod
qualiter sit possibilis, imo aliquando necessarium
ter decreta Dei duplex ordo, quem adstruit
Soar. alter intentionis, & alter exequitionis.
Quoties enim obiecta decreta vel non sunt capa-
citas terminandi decreta exequitoria; vel, si sunt,
decrentur tamen suo ordine cum præcisione
à medijs, alijque circumstantijs, sub quibus singu-
la eorum exequenda sunt, talis ordo decreto-
rum ordo intentionis erit, incipiens à fine, &
definens in medium remotius. Quia tamen haec de-
creta, vt pote pure intentiuâ, per se immediatè
nequivocantur determinare omnipotentiam ad suos
obiectorum exequitionem, necesse est, vt
circa eadem obiecta alia decreta exequitoria con-
cipiantur, quæ incipiendo a medio remoriori om-
nia usque ad finem ad exequitionem perducant
ordine inuersio exequitionis. Hac tamen ordinum
oppofitio non adeò exactè debet procedere,
vt totus ordo exequitionis concinendi filo or-
dinis intentionis opponatur. Fieri enim potest,
præsertim, si sit longa mediorum series, vt di-
& ordines quoad oppositionem perturbentur.
Illud tamen est necessarium in quoquc even-
tu, vt pro quoquis obiecto, præter decretum pa-
re intentiuum, quo prius decernitur cum præci-
sione à medijs, & circumstantijs, aliud deum
decretum exequitorium supponens media, &
circumstantias, sub quibus illud est exequen-
dum. Per quam doctrinam multe difficultates
Theologicae ad varias materias spectantes fa-
cile complanande veniunt. Si quæ autem con-
tra eam opponantur, per ipsam facile di-
luerint.

Iam, si obiectum à Deo immediate ex-
quibile decernatur ab ipso Deo dependenter ab
existentiâ mediorum, aliarumque circumstantia-
rum, sub quibus illud est de facto exequendum,
tale decretum & poterit esse pure exequitorium;
& poterit esse intentiuum simul, & exequitorium.
Erit pure exequitorium, si supponat existentiam
absolutam dictorum circumstantiarum, atque
mediorum: quia vt sic nequivit mouere voluntate
diuinam ad electionem eorum; cùm tamen
possit mouere omnipotentiam ad exequitionem
sui obiecti. Erit autem simul intentiuum, & ex-
equitorium, si supponat existentiam tantum con-
ditionatam dictorum mediorum, ac circumstantia-
rum: quia Deus prævidens fore, vt existant tali
media, & tales circumstantiae, si existerit tale
obiectum, aut, si ipse illud decrenerit, decernit
illud vt exequendum per talia media, & sub ta-
libus circumstantijs. Hoc enim casu, cùm Deus
non præuidat, dum tale concipit decretum ex-
istentiam absolutam dictorum, mediorum, & cir-
cumstantiarum, poterit ad eam decernendam mo-
ueri per ipsum decretum: sive illud erit intentiuum.
Postmodumque, accedente existentia
absoluta mediorum, & circumstantiarum, idem
decretum determinabit omnipotentiam ad ex-
equitionem; vt sive exequitorium erit. Hoc
enim ipso, quòd tendit in suum obiectum ve-
quentum sub talibus circumstantijs, ipsius abso-
lute existentibus, determinabit ad exequitionem:
etsi antea non determinaret: sicut decretum con-
ditionatum efficax de obiecto ab omnipotentia ex-
quibi-

Disp. 36. De ordinat. mediorum in finem. Q. 6. 595

quibus, & in suo genere exequituum, purificata conditione, sub qua tendit in illud, determinat ad exequitionem, ad quam non determinabat antea, iuxta mox dicenda.

100 Egimus enim hactenus de decretis Dei absolutis, atque determinatis. Restatque agendum de conditionatis, & disiunctius. Circa quæ, supposita doctrina tradita, certum est, non posse ea esse pùre intentiuæ, quando versantur circa obiecta per sola decreta pùre intentiuæ decernibilia, ut sunt effectus, qui sine actione superaddita produci non possunt præcise sumpti, & actiones causarum secundarum, prout sunt ab ipsis, iuxta dicta num. 93. & 94. Quando verò versantur circa obiecta exequibilitate immediate per diuinam omnipotentiam, de decretis quidem conditionatis perinde, ac de absolutis, philosophandum est, hoc solum interueniente discrimine, quod ante purificationem conditionis suspensam, & nihil praestant; purificata tamen conditione, transeunt in absoluta iuxta doctrinam, supra quæst. 4. num. 69. & latitatem tradendam. **disput. 39. quæst. 3.** Vnde in tali casu, si præscindant ab existentiâ circumstantiarum, sub quibus obiecta sua sunt exequenda, erunt intentiuæ: si verò ab illâ in existentiâ sua aliqua ratione dependant, erunt exequititia iuxta dicta de absolutis num. 95. Mixta autem erunt, si intratum genus habuerint, quod habent decreta, aboluta mixta, iuxta dicta num. 99. Decreta vero disiunctiva, qualia possibilia sunt Deo iuxta doctrinam traditam, supra disput. 34. quæst. 9. si versentur circa actus vel solius omnipotentie diuina, vel omnipotentie simul, & causa creare necessaria, exequititia esse non possunt, sed pùre intentiuæ esse debent. Nam, cùm eorum efficacia vnius, vel alterius extermorum disiuncti, in quod tendunt, sub disiunctione, & neutrius determinante existentiam postuleret: nec sit possibile, ut unum, vel alterum sub disiunctione, & neutrum determinante existat: repugnat, tali efficacia satisficeri, nisi interueniat electio determinata alterius pro altero oriunda ab aliquâ causa libera; qualis nec est omnipotencia diuina nec causa necessaria creata. Ex quo patet, rursum talia decreta exequititia posse esse, (stantibus ceteris ad id requiritis), quando extrema disiuncti, in quod tendunt, sunt actus omnipotentie diuina simul, & causa creare liberae potentis inter illos eligere unum à se simul, & ab omnipotencia determinante exequendum.

101 Quæ autem in hac questione sunt dicta de ordinibus repertis inter finem bonum, & media virtutia ad ipsum, pariter applicanda sunt, sua proportione seruata, ordinibus repertis tum inter finem bonum, & media impeditiva eius, tum inter finem malum, & media tam virtutia ad ipsum, quam ipsius impeditiva.

Q V A E S T I O VI.

Quænam alia circa finem & media examinanda, atque resoluta uenda supersint.

102 **D**ico superesse nonnulla, quæ per questionulas aliquot hic proponenda, atque de-

terminanda sunt, prout sequitur.

Primo queritur, an finis vera, & realis

103

causa sit. Ceterumque apud omnes est, esse cau-

sam veram. Quia verè influit in effectum cause

efficientis, ipsam mouendo ad causandum illum;

verèque prouide cum ea concurrit ad dandum

illi esse, sive existentiam; quod ipsum est, esse

verè causam illius. An vero sit causa realis non

ad eo certum. Nam Soar. disp. 23. Metaph. sect. 1.

ab solute affirmat. Negat tamen Petr. Hurt. dis-

put. 13. de Animâ sect. 5. Sed in re non dissentunt.

Quia Soar. sumit reale pro vero distincto à fictio.

Hurt. autem sumit reale pro physico distincto ab intentionali.

Vnde ambo inter se, & cathe-

ri cum ipsis conueniunt, finem reverâ, & non

sicutiâ esse causam: non tamen esse causam physi-

cam causantem secundum esse physicum; quod

habeat existentialiter à parte rei; sed causam in-

tentionalem causantem secundum esse intentionale,

seu obiectuum, quod habet in mente illum

conscientis. Quod utrumque apud omnes prorsus est certum.

Ob idque dixerunt nonnulli, si-

nem metaphoricè tantum mouere causam effi-

cientem ad causandum effectum.

Sed hec loquac- 104

tio admitti non debet. Quia finis intra suum ge-

nus causæ intentionalis, seu obiectuum cum omni

proprietate, atque adeo non metaphorice tantum

mouet, & causat.

Aliud enim est non physique,

sed intentionaliter tantum mouere, & causare.

Aliud mouere, & causare non propriè, sed tantum

metaphorice; ut constat.

Secundo queritur, utrum ratio formalis

causæ finalis consistat in ipso fine, vel in eius cog-

nitione, vel in vitroque. Supponitur ut certum,

finem non aliter, quam cognitionem, posse causare;

quia causas mouendo voluntatem, sive influen-

do cum illâ in eius effectum: voluntas autem ab

incognito moueri non potest; quia non potest ferri in incognitum.

Quo fit, ut in causatione cau-

sa finalis non possit non interuenire cognitionis finis,

Totaque difficultas est, an interueniat ut causa;

an ut conditio mera causandi. Nonnulli apud

Vazq. 1. 2. disput. 2. cap. 1. solute pronunciant,

cognitionem finis esse rationem formalem causæ

finalis. Iple vero Vazq. cap. 2. Soar. disput. 23. Metaph. sect. 8. Quiedo controv. 1. 1. phyl. punct. 2. &

alij censem, cognitionem finis meram esse condi-

tionem causandæ; integrumque rationem causæ fi-

nalism in solo ipso fine cognito sitam esse.

At Petr. Hurt. disput. 13. de Animâ sect. 6. & Lynce lib. 4.

Phys. tract. 10. cap. 2. ex vitroque conflant rationem

integrum causæ finalis, ex fine, scilicet, & ex

ipsius cognitione. Ego arbitror, suppositis non-

nullis, quæ hic apud omnes prorsus certa esse de-

bent, vix superesse difficultatem plus, quam de

nomine.

Primo enim est certum, id, quod voluntas

105

intendit, cùm finem intendit, ipsum finem vnicè

esse, non item eius cognitionem. Nam, qui vult

consequi sanitatem, nullatenus per tales volitiones

vult cognitionem, quam iam habet de san-

tato, sed tantum sanitatem ipsam, ut est notissimum.

Secundo est certum, finem non intendi à

voluntate secundum esse apprehensum intentionale

seu obiectuum, quod dum cognoscitur, habet in

sua cognitione; sed secundum esse reale, quod ha-

beret, si physique existens ponetur à parte rei;

idque sive sit ille quid verum, sive tantum ap-

pares. Nam, qui vult consequi sanitatem seu

possibilem reverâ, seu impossibilem, non vult,

ut talis sanitas existat obiectuæ in sua cognitione,

F F F 2 sed,

sed, ut existat realiter, sive physicè à parte rei. Tertiò nihilominus certum est, ad hoc, ut finis vnicè à voluntate intendatur quoad existentiam physicam modo dicto, requisitum omnino esse, quod ille à voluntate ipsa præcognoscatur, in siue proinde cognitione præexistat obiectiuè. Quartò est certum, communī Philosophorum, ac Theologorum phrasí (receptā etiam à Trident. dum agit de Gratia præueniente seſſi. 6. cap. 5. & canon. 4.) non solum dicunt voluntatem moueri ab obiecto sibi proposito per cognitionem, sed etiam moueri à cognitione, per quam proponitur ipsi obiectum: in cognitione dicitur mouere formaliter, quia est forma coniuncta physicè voluntati: cùm tamen obiectum tantum dicatur mouere obiectiuè. Quintò denique est certum, nōtum ad æquatum voluntatis in actu primo ex cognitione finis, ex fineque cognito conatur, tanquam ex duabus partibus, quarum unaquaque mouet suo modo, & neura sine altera mouere potest: potentiam autem proximè causatiū effectus finis, qui & voluntatis effectus est, in suo conceptu reali includere voluntatem, cognitionem finis, & finem cognitum, ceteraque principia immediate concurrentia ad causandum talēm effectum.

Quibus omnibus tanquam certis suppositis, num cognitionis finis pars integræ causæ effectus finis, vel potius conditio cauandæ sit appellanda, ferme de solo nomine quæstio est. Ego censeo melius loqui, qui dicunt, eam esse conditionem causandi. Tum quia approximatio physica agentis ad passum requisita, ut ab utroque cauatur effectus, ab unoquoque suo modo, constanter dicitur apud omnes conditio cauandi: & cognitionis finis approximatio quedam est intentionalis voluntatis ad finem requisita, ut ab utroque cauatur effectus, ab unoquoque suo modo. Pariter ergo dicenda est conditio cauandi. Tum quia tantum videtur iure appellari causa finalis, quod intenditur à voluntate, & cuius gratia cetera sunt. Id autem non est complexum ex fine, & eius cognitione, sed solus finis. Relinquitur ergo, ut cognitionis dumtaxat dicenda sit conditio causandi. Tum denique quia ad hoc non obstat, quod conditio finis dicatur mouere voluntatem, concurrere que cum illa, & cum fine ad causandum utriusque effectum. Quia etiam approximatio physica dicitur iuare agens, & passum, cum eisque concurrere ad causandum effectum, amborum, & nihilominus non causa, adhuc partialis, sed conditio causandi dicitur.

Tertiò queritur, quinam sine effectus causa finalis. Certum est, media electa, & exequita ad consequendum finem effectus ipsius finis esse. Dubitatur tamen primò, an intentio finis effectus sit ipsius finis quatenus finis. Negat Vazq. 1. 2. disput. 3. cap. 2. Affirmat verò Soar. disput. 23. Metaph. lect. 3. Sed hæc etiam controversia multum de modo loquendi habere videtur. Cùm enim id dicatur finis; cuius gratia cetera sunt; tò cuius gratia, exponit Vazquez amore. Unde ea tantum, quæ procedunt ex amore, sive intentione finis, censem, dicenda effectus finis, è quorum numero non est ipsa intentio finis, ut constat. Soar. vero tò cuius gratia, exponit, proprie quæ. Et quia voluntas intendit finem propter ipsum mota ad talēm intentionem ab ipsomet, idcirco eiusmodi etiam intentio effectus finis ut finis dicenda venit. Ego arbitror expositionem Soar. aptiorem esse, atque adeo cum eo loquendum.

Quia in hoc potissimum differt finis à medio, quod bonitas finis amabilis est propter le: cùm tamen bonitas medijs tantum sit amabilis propter finem. Quare, quidquid causatur à voluntate, affecta, seu mota à bonitate finis iure id effectus ipsius finis ut finis venit dicendum. Cuimodo inter cetera est ipsa etiam intentio finis.

Dubitatur secundò, an electiones mediorum dicendè sint effectus finis. Negant nonnulli apud Arriagam disp. 8. Phys. lect. 7. clementes, ea solum dicenda esse effectus finis, que amantur propter finem; è quorum numero non sunt electiones mediorum. Sed male: & contra communem. Quia non solum, quæ amantur propter finem, sed etiam, quæcunque sunt propter finem, dici debent effectus eius.

Dubitatur tertio, an ipso finis prout exquiritur suum ut finis effectus sit. Afirmandum est cum communī. Quia & ipse finis confectioni mandatur propter le ipsum: iesque ut cognitus, atque adeo existens intentionaliter, seu obiectiuè in sui cognitione, in suam existentiam physicam insuit, mouendo intentionaliter voluntatem, ut illam causet physicè. In quo nullum est inconveniens. Tametsi sit prorsus impossibile, ut idem ens prout existens physicè in eandem sui existentiam physicam physicè insuit.

Quartò queritur, in quo constitut causality causæ finalis. Omissis aliorum explicationibus, dico breviter conseruante ad dicta latius supra disput. 30. quæst. 12. à num. 608. de causalitate imperij, quæ similis est; causalitatē, quæ primò, & immediate causat finis intentionem sui, in suo conceptu partim physicō, & partim intentionalē ex tribus coalescere, nempe ex actione, qua voluntas physicè eamdam intentionem producit, ex cognitione finis physicè ipsi voluntati coniuncta, & ex ipso fine intentionaliter, seu obiectiuè existente in sui cognitione. Ab his enim tribus finis denominatur semiextrinsecè causans sui intentionem in suo causæ finalis genere. Causalitas autem, qua finis media intentione sui mediate causat electionem alicuius medijs, præter tria dicta, insuper claudit in suo conceptu ipsam intentionem, & actionem, qua voluntas physicè tam electionem producit. Nam ab his omnibus denominatur finis causans talēm electionem mediare tanquam causa finalis eius. Adiunctis autem præterea ipsa electione, & actione qua potentia exequitua physicè producit medium effectum, denominabitur finis finaliter causans magis mediate medium ipsum. Pariterque philosophandum est de electionibus, medijsque alij remotoribus magis mediate oriundi ab ipso fine. Contra quam doctrinam nihil momenti est, quod possit opponi, supposita doctrina latius in simili traditā loco citato. Quæ ad rem recolop-

test. Quintò queritur; utrum sit aliquis finis, qui in alium ordinetur. Conueniunt Doctores, eatenus unum finem posse in alium ordinari, quæ sunt unum, & idem ens duas bonitates potest habere, alteram propriam finis, ratione cuius ameritur propter se, sicque rationem finis fortiori: alteram propriam medijs, ratione cuius ameritur propter aliud, sicque fortiori rationem medijs. Ita enim, cum eadem potio & possit esse delectabilis gustui, & possit esse utilis ad sanitatem; si ameritur ut delectabilis, atque adeo propter se, exercabit munus finis; si verò ameritur ut utilis, atque adeo propter aliud, exercabit munus medijs.

Disp. 3^o. De ordinat. mediorum in finem. Q.6. 597

Quo pacto idem ens & erit finis, & tanquam medium ordinabitur ad aliud finem.

Difficultas est, an ynum medium prout vtile ad finem respectu alterius medij remotoris quatepus utiles ad se rationem finis habeat, & hac ratione unus finis ordinetur ad aliud. Affirmant Ocham, Egid, Gregor. & Gabriel apud Vazq. 1.2. disp. 4. cap. 1. Iple vero Vazq. cap. 2. & seqq. negatiuam sententiam sequitur, & late probat. Pro qua ego etiam sio. Quia dumtaxat, propriè loquendo, habere potest rationem finis, quod formaliter bonum est, atque adeò amabile gratia sui, siue propter se: non item id, quod tantum est bonum causatiuè, atque adeò non gratia sui, seu propter se, sed tantum gratia alterius, seu propter aliud tanquam ad illud utile amabile est. Sed quodus medium qua tale tantum est bonum causatiuè, amabileque gratia alterius, seu propter aliud tanquam utile ad illud. Ergo nullum medium qua tale habere potest, propriè loquendo, rationem finis, adhuc respectu alterius medij utiles ad se. Et quidem, scilicet etiam Arist. pro hac sententia, late probat Vazq. loco citato, varijs eius testimonij adductis, quæ apud ipsum videri possunt.

Dices. Medium remotum vtile est ad medium proximum. Ergo medium remotum propter medium proximum, seu gratia eius amari potest. Ergo medium proximum rationem finis habere potest comparatione medij remoti: siquidem id habet rationem finis, propter quod, seu cuius gratia amatur aliud tanquam vtile ad ipsum. Et confirmari potest. Quia amor finis ideo mouet ad amorem medij proximi, ipsumque causat; quia medium proximum vtile est ad finem. Sed medium remotum similiter est vtile ad medium proximum. Ergo amor medij proximi similiter mouebit ad amorem medij remoti, ipsumque causabit. Et consequenter medium proximum rationem finis habebit comparatione medij remoti similiter, ac eam habet ipse finis comparatione medij proximi.

Respondeo ad objectionem, medium remotum esse quidem vtile ad medium proximum, & ideo amari, siue eligi posse ad hoc, vt per illud existat medium proximum: non tamen posse dici medium remotum amari propter medium proximum, seu gratia eius: quia ista particula propter, & gratia eius propriè sumptæ significant id, propter quod, seu cuius gratia aliud amatur, propter se, seu gratia sui amari. Medium autem proximum qua tale non est amabile propter se, seu gratia sui, sed tantum propter aliud, & gratia illius; quocirca rationem finis comparatione medij remoti habere non potest. Hinc patet ad confirmationem: quantumvis amor medij proximi moueat ad amorem medij remoti, ipsumque causet, medium proximum comparatione medij remoti finem non esse. Quia ex tali motione, causationeque tantum sequitur, medium remotum amari, eligive ad hoc, vt existat medium proximum, non tamen propter ipsum, seu gratia ipsius; prout requirebatur, vt medium proximum finis esset comparatione remoti.

Sexto queritur, vtrum voluntas ex duobus medijs utilibus ad finem intentum, quemlibet eligere possit, si aequalia sint: & minus vtile, si sint inaequalia. Vtrumque negat Vazq. 1.2. disp. 43. cap. 2. Reliqui fermè Theologi communiter affirmant vtrumque. Salas 1.2. tractat. 6. disp. 1. fest. 5. num. 49. cum multis a se relatis.

Soar. 1.2. disput. 4. sect. 4. Oviedo controu. 1. de Animâ punct. 6. & alij. Quorum sententiae nos quoque subscrivimus. Quia tamen eam sub universaliori doctrina latè probaram contra Vazq. relinquimus supra disput. 30. quæst. 15. à num. 689. Idcirco ab ea speciatim hic comprobanda superedemus. Recognoscantur dicta ibi, & hoc applicentur.

Septimè queritur, vtrum intentio physicè influat in electionem, hoc est, per physicam actionem a se simul, & a voluntate egredientem, vel tantum moraliter, inclinando scilicet, siue impellendo, atque adeò mouendo voluntatem, vt ipsa eliciat electionem. Influe priori modo, opinatur Vazq. 1.2. disp. 33. cap. 4. num. 21. Salas tract. 6. disput. 5. sect. 6. num. 94. & Ruiz tom. de Prouid. disput. 36. sect. 5. num. 12. Ego vero cum Oviedo controu. 1. de Animâ punct. 7. & alij ab eo cito tatis opinor, posteriori modo tantum influere. Primo; quia non sunt adstruendi physici influxus absque necessitate. Nulla autem est necessitas attribuendi intentioni respectu electionis influxum physicum: cum illi satis, superque sit influxus moralis. Secundo; quia iuxta sententiam communem, quam ego amplexus sum in Pharo Scient. disput. 7. quæst. 1. hypoth. 1. cognitio non physicè sed moraliter, siue illuminatiue tantum influit in actum voluntatis pendente ab illa: ob idque imprecentiarum intentio a sola voluntate dependet physicè, moraliter influente in illam cognitione finis. Ergo pariter electio a sola voluntate dependebit physicè, influente in illam moraliter ipsa intentione. Tertio; quia imperium voluntatis reflexum moraliter dumtaxat influit in actum imperatum, vt constat ex late traditis a nobis supra disp. 30. quæst. 12. Ergo similiter philosophandum est de intentione comparatione electionis. Quartò; quia electio non minus est effectus finis, quam intentionis eius, & tamen a fine, ut pote non existente physicè, non potest dependere physicè, sed tantum depender moraliter, immo tantum insuper intentionaliter. Ergo & ab intentione finis moraliter tantum dependere dicenda est. Quinto; quia vis influxu intentionis in electionem in eo stat, quod suapte essentia formaliter inclinat, quando simplex est, impellitque, quando est efficax, voluntatem in actu primo ad electionem. Sed plerunque inclinat, aut impellit ad electionem vagam, huius scilicet, vel alterius medij sub disunctione, qualis causare nequit physicè. Ergo vis influxu eius in electionem, non physicè, sed tantum moraliter est influxu; ergo plerunque noua determinatione voluntatis, vt influat de facto in hanc portus electionem, quam in alteram, ad quas vagè, seu distinctorie inclinabat, aut impellebat. Sexto denique; quia intentio finis non sola, sed continua cum cognitione de utilitate medij influit simili cum voluntate ad eliciendam electionem. Sed influxus talis cognitionis in electionem moralis dumtaxat est iuxta dicta. Ergo tantumdem est dicendum de influxu intentionis.

Ostendò queritur, an, vt intentio moueat voluntatem ad electionem, debeat a voluntate ipsa cognosci quasi reflexè. Affirmant nonnulli Thomistæ apud Vazq. 1.2. disput. 33. cap. 4. num. 21. Quibus consentiunt Soar. lib. 1. de Prædict. cap. 6. n. 14. & Quiros tom. 2. de Deo disp. 4. fest. 3. Iple ramen Vazq. & alij communiter negant. Quibus ego subscrivo. Tum quia necunde est necessitas

tas talis cognitionis quasi reflexæ, ut intentionem media illa moueat voluntatem ad electionem, cum possit intentionis ipsa per se immediate præstare eiusmodi motionem, satisque ex se appareat, tale munus contentaneum esse natura eius. Tum quia vel experientia ipsa ostendit, per intentionem finis, citra villam eius reflexam cognitionem, moueri nos immediate ad inquirendam, & eligendam media.

118 Verum quidem est nihilominus, intentionem solam mouere ad electionem non posse, nisi cognitione aliqua comitetur. Imprimis enim semper est requisitum iudicium de utilitate, atque eriadie de possibilitate medij eligendi. Deinde, ut intentionis absoluta, & efficax necessitatibus voluntatem ad electionem mediorum necessariorum, ut finis obtineatur cum effectu, iuxta dicta quæst. 4. proposit. 2. iudicium de tali mediorum necessitate requisitum est. Præterea, ut intentionis absolute, & efficax non influat, imo neque valeat influere in medium necessarium ad finem, quod preconosciatur aliunde exiturum, iuxta dicta ibidem, talis eius præcognitionis requisita est: per eam si quidem eneruatur vis influxiva intentionis in tale medium. Denique ad adstruendam, aut impediendam motionem intentionis vel conditionatae, vel disiunctiæ sua quoque cognitiones ipsarum naturæ proportionatae requisita erunt, ut consideranti innescet. Addo tamen, quanvis cognitionis quasi reflexæ de intentione necessaria non sit, ut moueat intentionis voluntatem ad electionem, utrum tam posse esse illam, prout infra disp. 37. quæst. 6. num. 93. dicemus.

119 Quemadmodum autem in præsentis de intentione finis comparatione electionis medij philosophatum est; ita pariter philosophandum de electione medij propinquioris comparatione electionis medij remotioris: necnon de electione medij pure intentionis, si detur, comparatione electionis eiudem medij exequititia iuxta ea, quæ de his dicemus etiam disp. 37. quæst. 6. n. 93.

120 Nonò denique queritur, quibusnam agentibus conueniat, agere propter finem, atque adeò ordinare media ad finem. Creaturam rationalem, ut hominem, & Angelum agere propter finem, certissimum cunctis, atque exploratissimum est. Deum etiam propter finem operari, certa fide tenendum est, ut ipso expressum in sacra Scriptura. Idque quod & ratio persuadet. Quia operari propter finem, perfectio est propria naturæ rationalis nullam importans imperfectionem repugnantem Deo: quam proinde conuenire Deo, omnino afferetur. Dumtaxat potest in dubium verti, an sola operationes externæ omnipotenter diuina, an etiam interna diuina voluntatis sint propter finem. Hoc enim secundum negant aliqui, dicentes, volitiones diuinas esse quidem propter rationem, aliquam objectivam formalem, non vero propter finem. Quia finis est causa eorum, qua propter ipsum sunt. Volitiones autem internæ Dei nec sunt, nec causam sui habent. Oppositum tamen censio omnino dicendum. Quia volitiones Dei liberæ prout tales non possunt non esse aliqua ratione causabiles à voluntate diuina, ut constat ex doctrina supra statuta disp. 31. quæst. 3. proposit. 7. Quo posito, nihil desideratur, quomodo & à fine quoque causabiles sint, propter quem Deus eas in rerum natura ponit, potens non ponere. Quo rursus nihil desideratur, quomodo illa cum proprietate dicantur esse propter